



Associação de Protecção Social à População de São Geraldo

Fundado em 11-07-1998

EPSS desde 10-11-1998

O GIRASSOL
ASSOCIAÇÃO DE PROTECÇÃO SOCIAL À
POPULAÇÃO DE
S. GERALDO
RELATÓRIO E CONTAS 2018



Aprovado em A. Geral de 30/03/2019

Índice

| | |
|---|--------|
| Breve Caraterização da Instituição | 3 |
| Relatório de 2018..... | 5 |
| Objectivos Gerais e Específicos | 5 |
| Intervenção Social..... | 5 |
| Actividades SocioCulturais..... | 5 |
| Acordos e Parcerias..... | 6 |
| Acção Social..... | 6 |
| Investimentos..... | 6 |
| Colaboradores/Avenças..... | 7 |
| Serviços e Bens de Consumo..... | 7 |
| Pessoal..... | 7 |
| Formação..... | 7 |
| Conservação e Manutenção de Equipamentos..... | 8 |
| Situação Financeira..... | 8 |
| Outros..... | 8 |
| Contas de 2018..... | 9 a 19 |
| Parecer do Conselho Fiscal | 20 |

Breve Caracterização da Instituição

O Girassol – Associação de Protecção à População de São Geraldo é uma Instituição Particular de Solidariedade Social (IPSS), sem fins lucrativos, que destina a sua intervenção à população sénior de ambos os sexos temporária ou permanentemente, com o objectivo de assegurar as suas necessidades promovendo o seu bem-estar e qualidade de vida.

Pauta a sua acção e pretende ser uma IPSS de referência com reconhecimento no concelho e no distrito pelas suas características inovadoras de intervenção qualificada, com impacto positivo na comunidade.

Órgãos Sociais | Triénio 2017-2020

Assembleia Geral

Presidente - Idalete de Jesus Russo Lebre

1º Secretário - Olinda da Conceição Pais Minhoca Russo

2º Secretário - Maria da Luz do Rosário Coradinho Pardal

Direcção

Presidente: Nuno Duarte Coradinho Pardal

Vice-Presidente - Tânia do Carmo Coradinho Pardal

Tesoureiro - Nuno Miguel Ribeiro Russo

Secretário - Filipe Manuel Pinto

Vogal – Ana Joaquina da Silva Santos Russo

Conselho Fiscal

Presidente - Nelson Manuel Fonseca de Lima

1º Vogal - Luis Miguel Facas Passe-Bem

2º Vogal - José Manuel Lebre

Denominação Social: O Girassol – Associação de Protecção Social à População de S. Geraldo

Sede Social: Rua do Centro Cultural, 3 – S. Geraldo
7050-094 Montemor-o-Novo

NIPC: 505315254

Constituição: 11/7/1998

IPSS e Instituição de Utilidade Pública: Desde 10/11/1998

Actividade Económica:

CAE 87301 (principal): Actividades de Apoio Social para Pessoas Idosas, com Alojamento

CAE 94995 (secundária): Outras Actividades Associativas, n.e.

CAE 88101 (secundária): Actividades de Apoio Social para Pessoas Idosas, sem Alojamento

A Associação conta actualmente com 195 sócios.



RELATÓRIO DE 2018

Objectivos Gerais e Específicos

Intervenção Social

Em actividade permanente a Instituição têm as respostas sociais de ERPI e SAD, com as seguintes vagas preenchidas e/ou parcialmente preenchidas à data de 31/12/2018:

- **ERPI** – Actualmente a Associação presta serviços a 20 clientes, 12 dos quais protocolados com a Segurança Social.
- **Serviço de Apoio Domiciliário** – Em 31-12-2018 a Associação prestava serviço de apoio domiciliário a 20 clientes com Acordo estabelecido com a Segurança Social (regista menos 27 clientes do que a capacidade inicial instalada para esta resposta Social). Existe, no entanto, Acordo com a Segurança Social para um total de 32 utentes nesta resposta social.
- **Centro de Dia** – A capacidade de 30 clientes para que foi concebida inicialmente a infraestrutura social está totalmente livre, ainda que a mesma se vier a ser ocupada não o possa ser com a referida capacidade, dado que já foi entretanto aumentada a capacidade em ERPI de mais 8 camas, o que terá sempre implicações em termos de redução de vagas nesta valência/resposta social.

Actividades SocioCulturais

Ao longo do ano foram realizadas regularmente actividades que envolveram a população idosa residente e com os idosos em Serviço de Apoio Domiciliário, designadamente:

- Festa de aniversário da Instituição;
- Passeio fora do concelho;
- Desfile de Carnaval;
- Visita à Feira da Luz;
- Comemoração do Dia do Idoso;
- Festa de Natal;
- Ginástica Semanal;

- Comemorações mensais de aniversários dos utentes;
- Encontros interinstitucionais concelhios;
- Participação na Feira do Idoso;
- Animação Cultural e Lúdica semanal com jogos, trabalhos manuais, exercícios e outras actividades estimulantes das capacidades psico-motoras e cognitivas dos idosos;
- Outras actividades (comemoração do Dia da Mãe, Dia do Pai e outras).

Acordos e Parcerias

O Girassol possui Acordo de Cooperação com a Segurança Social através do Centro Distrital da Segurança Social de Évora, para 12 clientes em ERPI e 32 em SAD, que lhe confere direito ao valor de participação por utente previsto na lei, em função do número de efectivos residentes e também dos que se encontram em situação abrangida pelo regime de Serviço de Apoio Domiciliário.

Em 2018 ficou concluído o processo de legalização do aumento do número de camas e de renovação dos Acordos de Cooperação, tendo dessa forma sido possível evitar coimas e em contraponto, gerar mais receita.

Existe outro Acordo de Parceria estabelecido com a Junta de Freguesia da União de Freguesias de Nossa Senhora da Vila, Nossa Senhora do Bispo e Silveiras em apoio a actividades e serviços prestados à comunidade local de S. Geraldo.

Uma nova proposta de Parceria foi implementada com a Associação "Alma d'Arame" que desenvolve a sua actividade com os utentes na vertente de trabalhos manuais, cujos materiais são fornecidos pela própria entidade parceira.

Acção Social

Continua a existir dificuldades em conseguir captar novos utentes para as valências de SAD - Serviço de Apoio Domiciliário e CD - Centro de Dia, ainda que tenha, apesar de tudo, existido alguma ligeira melhoria, mas aquém daquilo que seria desejável.

Na valência de ERPI - Estrutura Residencial para Idosos, a capacidade de resposta está sempre esgotada.

Investimentos

Em 2018 realizaram-se investimentos com a colocação de portas corta-fogo e sinalética obrigatória no plano de segurança e evacuação do edifício em caso de sinistro, obra esta

decorrente do aumento do numero de camas (mais 8), cuja fase de legalização ficou assim concluída e actualmente já validada pela Segurança Social.

Foi igualmente melhorado ao acesso à garagem, com a construção duma caleira e pavimentação da zona em frente à entrada.

Por ultimo foi adquirida uma máquina roçadora para o serviço que é prestado à comunidade local, em que o Centro Cultural colaborou com 100 € na respectiva aquisição.

Colaboradores/Avenças

As avenças com os colaboradores que prestam serviços à Associação (Médico, Enfermeira, Animadora Cultural e Contabilista), mantiveram-se ao longo do ano em termos de número pese embora a Enfermeira que colaborava com a Instituição tenha cessado funções na Instituição por razões de natureza particular, o que conduziu à necessidade de contratação de uma nova Enfermeira.

Serviços e Bens de Consumo

Foi celebrado novo contrato de fornecimento de electricidade através da plataforma da CGD, mais vantajoso para a Instituição.

Ao longo do ano de 2018 foi privilegiada a aquisição de géneros alimentares através da plataforma da CGD, pelo facto dos preços serem mais económicos e pelas maiores facilidades existentes em termos de prazo de pagamento.

Pessoal

No decurso do ano transacto foi mantido o mesmo numero médio de colaboradoras que se situou entre e as 16 e as 17, quadro esse que se revela adequado às necessidades e sobretudo à capacidade financeira da Instituição.

Com efeitos a partir de 1 de Julho de 2018, foi feita uma segunda actualização salarial com base na nova tabela publicada.

Formação

Em 2018 algumas funcionárias tiveram formação de HACCP, estando previsto para 2019 um plano mais alargado de formação em diferentes áreas a um maior numero de funcionárias.

Conservação e Manutenção de Equipamentos

O desgaste que já se faz sentir num conjunto de equipamentos, designadamente, equipamento de lavandaria, cozinha, climatização e também do parque de viaturas, implicaram a realização duma despesa de elevado montante por forma a garantir a sua manutenção e conservação.

De referir que no caso do parque automóvel, duas dessas viaturas estão com muito uso e a necessitar de permanentes reparações que se começam a não ser compensadoras.

Idêntico problema existe com a máquina de AVAC cuja manutenção é extremamente dispendiosa, em que urge encontrar uma solução alternativa.

Gradualmente têm vindo a ser substituídas as lâmpadas existentes no sistema de iluminação do edifício por LED's que são bastante mais economizadoras.

Foi efectuada a aquisição de mais estores "Black" para as janelas que ainda não dispunham desse equipamento.

Situação Financeira

A situação financeira da Instituição é estável, não existindo à presente data qualquer empréstimo por liquidar e as dividas registadas são as de natureza corrente, designadamente a fornecedores.

Outros

O processo de encerramento da empreitada de construção do novo edifício que estava a ser tratada no âmbito do gabinete de apoio ao Programa PARES e que se arrastava desde 2012, foi finalmente liquidado em 2018 mediante o pagamento à Associação do saldo de encerramento de contas.

Contas de 2018

| Direcção |
|------------------------------------|
| Nuno Duarte Coradinho Pardal |
| Tânia do Carmo Coradinho Pardal |
| Nuno Miguel Ribeiro Russo |
| Filipe Manuel Pinto |
| Ana Joaquina da Silva Santos Russo |
| Conselho Fiscal |
| Nelson Manuel Fonseca de Lima |
| Luis Miguel Facas Passe-Bem |
| José Manuel Lebre |
| Contabilista Certificado |
| Carlos António Russo Lebre |

O GIRASSOL

CONTAS - 2018

| Rubricas | 2017 | 2018 | Diferença |
|--|--------------|--------------|------------------|
| Disponibilidades | | | |
| Caixa | 2.010,10 | 298,35 | -1.711,75 |
| Depósitos à Ordem | 55.645,26 | 52.618,68 | -3.026,58 |
| Depósitos a Prazo | 19.337,11 | 54.358,04 | 35.020,93 |
| Outros Investimentos Financeiros | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| Devedores e Credores | | | |
| Clientes | 11.577,03 | 15.372,62 | 3.795,59 |
| Fornecedores | 15.311,63 | 16.393,94 | 1.082,31 |
| Pessoal | 0,30 | 0,00 | -0,30 |
| Estado e Outros Entes Publicos | 18.713,76 | 5.560,16 | -13.153,60 |
| Financiamentos | | | |
| Financiamentos Obtidos | 13.724,22 | 0,00 | -13.724,22 |
| Outras Contas a Receber e a Pagar | | | |
| Outras Contas a Receber e a Pagar | 10.691,87 | 10.596,39 | -95,48 |
| Inventários | | | |
| Existencias | 6.804,24 | 11.606,86 | 4.802,62 |
| Imobilizado | | | |
| Activos Fixos Tangiveis | 1.160.915,44 | 1.160.915,44 | 0,00 |
| Depreciações e Amortizações | 425.124,37 | 494.694,42 | 69.570,05 |
| Capital | | | |
| Fundos | 885,25 | 885,25 | 0,00 |
| Resultados Transitados | 2.051,95 | 1.810,00 | -241,95 |
| Outras Variações Patrimoniais | 807.955,30 | 796.505,35 | -11.449,95 |
| Custos | | | |
| Custo Mercadorias Consumidas | 46.071,78 | 40.350,91 | -5.720,87 |

CMMN 42.864

SS + IRS

Diferim. Sub. Ferias e Natal a Pagar

Compras= 45 281,59

Sub.ISS + CM + PRODER + IGfSS (Viatura)

| | | | | |
|---|------------|------------|-----------|---|
| Fornecimentos e Serviços Externos | | | | |
| Trabalhos Especializados | 10.598,62 | 9.908,23 | -690,39 | Seg. Alimentar+Med.Trab.+Climatiz. (2656)+Insp.viaturas-Elevador(2090)+serv.Portas corta-fogo (1777)+Resíduos |
| Publicidade e Propaganda | 154,21 | 103,17 | -51,04 | |
| Vigilância e Segurança | 695,63 | 5.129,29 | 4.433,66 | Extintores |
| Honorários | 17.746,50 | 21.106,51 | 3.360,01 | Médico(8005)+Enfermeira(4130)+Contabilista(2952)+Advogados(3450)+Animador(2569) |
| Conservação e Reparação | 11.296,01 | 19.680,62 | 8.384,61 | Viaturas(6772)+Equipamento (6078)+Obras(4100) |
| Ferramentas e Utensílios | 587,88 | 860,24 | 272,36 | |
| Material de Escritório | 769,33 | 1.325,61 | 556,28 | |
| Medicamentos p/ utentes | 518,47 | 87,55 | -430,92 | |
| Artigos decoração | 0,00 | 256,39 | 256,39 | |
| Outros (flores,lembranças, ofertas, etc) | 535,80 | 201,61 | -334,19 | |
| Actividades com utentes | 565,45 | 0,00 | -565,45 | registro noutra rubrica |
| Artigos Higiene Pessoal-Utentes | 322,81 | 0,00 | -322,81 | |
| Electricidade | 16.880,95 | 16.797,12 | -83,83 | |
| Gas | 9.829,60 | 13.544,23 | 3.714,63 | |
| Gasoleo | 4.229,95 | 6.308,99 | 2.079,04 | |
| Água | 2.682,88 | 1.738,80 | -944,08 | |
| Alugueres | 0,00 | 268,88 | 268,88 | |
| Comunicação | 1.536,97 | 1.385,23 | -151,74 | |
| Seguros | 2.470,09 | 2.629,56 | 159,47 | |
| Contencioso e Notariado | 0,00 | 379,57 | 379,57 | |
| Limpeza, Higiene e Conforto | 13.505,05 | 18.050,73 | 4.545,68 | |
| Gastos com o Pessoal | | | | |
| Remunerações | 191.610,23 | 182.204,29 | -9.405,94 | |
| Encargos Seg. Social | 36.910,12 | 37.233,78 | 323,66 | |
| Seguro Acidentes Trabalho | 3.625,51 | 3.745,89 | 120,38 | |
| Fardamento | 284,59 | 881,25 | 596,66 | |
| Formação Profissional | 20,00 | 50,00 | 30,00 | |
| Gastos de Depeciação e Amortização | | | 0,00 | |
| Gastos de Depeciação e Amortização | 69.533,88 | 69.570,05 | 36,17 | |
| Outros Gastos e Perdas | | | | |
| Impostos | 66,41 | 25,64 | -40,77 | |
| Taxas | 96,64 | 232,22 | 135,58 | |
| Correcções Exerc. Anteriores | 1.182,83 | 16.053,30 | 14.870,47 | |
| Quotizações | 205,00 | 205,00 | 0,00 | UIPSS + BV |
| Gastos e Perdas de Financiamento | | | | |
| Juros | 3.367,82 | 590,3 | -2.777,52 | |
| Juros de Mora | 20,55 | 0 | -20,55 | |
| Despesas Bancárias | 348,01 | 443,83 | 95,82 | |

| | | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|--|
| Total de Despesas | 448.269,57 | 471.348,79 | 23.079,22 | |
| Receitas | | | | |
| Vendas (bolos e doces) | 64,40 | 0,00 | -64,40 | |
| Prestação de Serviços | | | | |
| Quotas dos Utilizadores-Mensalidades | 181.832,79 | 177.937,79 | -3.895,00 | |
| Utilizadores - Consumíveis | 3.740,10 | 4.606,50 | 866,40 | |
| Complemento - Descendentes | 41.404,05 | 41.632,91 | 228,86 | |
| Quotizações | 2.781,00 | 3.006,00 | 225,00 | |
| Subsidios | | | | |
| Inst. Seg. Social | 132.825,90 | 120.690,23 | -12.135,67 | |
| PARES | 0,00 | 8.429,53 | 8.429,53 | |
| IEFP | 1.461,16 | 1.061,72 | -399,44 | |
| União Freguesias Vila Bispo e Silveiras | 9.100,00 | 9.100,00 | 0,00 | |
| Câmara Municipal - Sub. Ordinario | 1.868,66 | 7.177,10 | 5.308,44 | |
| Outros Rendimentos e Ganhos | | | | |
| Restituição IVA (alimentos e bebidas) | 2.117,13 | 1.584,65 | -532,48 | |
| Complemento Desempenho | 5.422,79 | 7.097,01 | 1.674,22 | |
| Descontos pronto pagamento | 40,84 | 47,42 | 6,58 | |
| Imputação Subsidios p/ investimentos | 58.003,41 | 54.313,95 | -3.689,46 | |
| Donativos | 11.512,44 | 2.556,47 | -8.955,97 | CRP(187)+CCAM(500)+Farmacia(1744) |
| Reembolsos | 0,00 | 1.304,08 | 1.304,08 | Funeral semanas (1144)+CRP (Coop)=112,50 |
| Juros e Dividendos | | | | |
| Juros | 21,25 | 27,91 | 6,66 | |
| Total das Receitas | 452.131,52 | 440.573,27 | -11.558,25 | |
| Resultado Liquidio | 3.861,95 | 30.775,52 | 26.913,57 | |

| | |
|---------------------|---------------|
| Prejuizo | 30.775,52 |
| Amortizações | 69.570,05 |
| Imputação Subsidios | 54.313,95 |
| IVA | 16.053,30 |
| Lucro | 533,88 |